REQUERIMENTO N°   , de 2021.

(Do sr. Felipe Rigoni)

Requer a realização de audiência pública para
instruir o Projeto de Lei N° 2.632/2021, que
dispõe sobre o fim da exclusividade na
prestação de serviços por agentes autônomos
de investimentos e dá outras disposições.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, inciso III do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD, combinado com o art. 255 do RICD, a

realização de audiência pública, no âmbito da Comissão de Finanças e

Tributação (CFT) desta casa, para instruir os Projetos de Lei N° 2.632/2021 e

N° 2.619/2021, que dispõe sobre o fim da exclusividade na prestação de

serviços por agentes autônomos de investimentos e dá outras disposições e

sobre a taxa de fiscalização dos agentes autônomos de investimentos.

Solicito que sejam convidados os seguintes participantes:

1) Um representante da Comissão de Valores Mobiliários – CVM,

designado pela própria autarquia;

2) Senhor Diego Ramiro, Presidente da Associação Brasileira de

Agentes Autônomos de Investimentos – ABAAI;

3) Senhor Francisco Amarante, Conselheiro da Associação Brasileira de

Agentes Autônomos de Investimentos – ABAAI; e

4) Um representante do Ministério da Economia, designado pelo próprio

Ministério.

JUSTIFICATIVA

A atividade dos agentes autônomos de investimento é imprescindível

profissão no mercado financeiro nacional. Estes profissionais são aqueles

responsáveis por efetuar a consultoria financeira de pessoas físicas e jurídicas

que desejam adentrar no mercado de capitais. Em que pese sua notável

*C
D2

10
88

00
92

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Rigoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210880092800

relevância ao sistema financeiro, estes profissionais foram correntemente

negligenciados pela produção legislativa recente.

Sendo assim, convocamos a presente audiência com o fito de se

estabelecer proveitoso diálogo entre representantes do mercado e órgãos

reguladores. Nesses termos, requeiro a aprovação do presente requerimento

de audiência pública.

DEPUTADO FELIPE RIGONI

*C
D2

10
88

00
92

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Rigoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210880092800